De Caesaris codicibus interpolatis.

Pars prior.

Perlustranti mihi discrepantes lectiones, quas ex multis ac variis codicibus Caesarianis excussas viri docti in lucem protulerunt, operaे pretium esse videbatur, lectiones codicum interpolatorum, qui vulgo dicuntur, accuratius perspicere et inquirere, quantum ad emendandos libros de bello Gallico conscriptos valeant. Nam postquam Apitz (Sched. crit. in comm. de b. gall. Lips. 1835) et Nipperdey in praefatione editionis sua p. 37 sq. de codicibus Caesaris disseruerunt, etsi inter omnes constat codices integros, quos vocant, in constituendis Caesaris commentariis in primis audiendos esse, tamen nondum satis exploratum habemus, quatenus interpolatis sit obtemperandum codicibus. Qua in re editores recentioris memoriae non eadem sunt ingressi rationem. Nam ut ab iis incipiam, qui nimiam auctoritatem integris codicibus tribuerunt, Nipperdey et Frigell, quorum alter in primis Bongarsianum I alter Parisinum I secutus est, lectiones codicum interpolatorum fere respuerunt. At hos codices non prorsus neglegendos esse cum Nipperdeio tum Frigellio uti licet testibus, qui etsi satis magna constantia egerunt, tamen nonnullis locis lectiones horum codicum receperunt et iis quoque locis, ubi ea, quae codices integri servant, optime defendi potuerunt cf. Heller Philol. XIX p. 470. Ut Nipperdeum Kraner, ita Frigellum Dübner est secutus, quorum editiones iisdem fere commodis et vitiis atque illorum insignes sunt. Nec silentio praetereundum est Dübnerum, quamvis eadem rationem atque Frigell ingressus sit, tamen minore constantia in libris recensendis versatum esse, qua de re Heller (Philol. XXXI p. 317 et saepius) eum obiurgat. His criticis praeter E. Hoffmannum etiam Vielhaberum ad numero, qui libros Caesarianos non edidit, egregias quidem commentationes de iis recensendis in annalibus gymn. austr. conscripsit. Hunc saepius nimia pertinacia etiam ineptas lectiones codicum integrorum tueri studere, cognosces ex iis quae de I. 40. 8 et V. 25. 3. (l. c. XV p. 35 et XVIII p. 233) disputavit. Contra Whitte et Schneider medium viam ingressi utrius generi codicum obsequendum esse censuerunt et haud ita paucis locis, praecipue in septimo et octavo libro, lectiones eorum codicum recipere non veriti sunt, id quod Heller (Philol. XIX p. 507) Schneidero non crimini sed laudi vertit. Hic vir de Caesaris commentariis emendandis optime meritus codicibus interpolatis auctoritatem omnino non abrogandam esse iterum ac saepius docuit earumque in restituendis verbis saepius rationem haberi jussit (Philol. XIX p. 507 et XXXI p. 528). Quod praeceptum secuti Dinter, Prammer, Holder, ut codices integros praestantiores duxerunt, ita inter-

polatos minime neglexerunt eorumque scripturas haud ita raro sunt amplexi. Sane quidem saepe difficillimum est diiudicare, utrum genus codicum genuina scriptoris verba servaverint; nec mirum quod multis locis sua voluntati atque arbitrio inserviverunt editores.

Cum igitur mihi propositum sit, ut de codicibus interpolatis disputem et quae virtutes quaeque vitia in iis insint, disseram, priusquam eos codices in quaestionem vocabo, quam brevissime generatim de codicibus, qui ad commentationem meam pertinebunt, verba faciam. Atque tria esse genera codicum Caesarianorum Heller (Philol. XVII p. 492 sq.) cum ex eis, quibus inter se differunt, tum ex lacunis, quae in iis inveniuntur, sagacissime collegit, genus integrum vel lacunosum, mixtum, interpolatum. Codices autem, qui primi generis sunt, ita inter se discrepant, ut in complures familias sint distribuendi, quarum primae cod. Bongarsianus I vel Amstelodamenis (**A**) ejusque affinis cod. Moissacensis (**M**), alteri codex Parisinus I (**B**) ejusque simillimus cod. Vaticanus 3864 vel Romanus (**R**), et si Helleri auctoritatem sequimur, cod. Vossianus I (**C**), de quo infra dicemus., adnumerantur. Reliquos codices huius generis et ei, qui generi mixto ascribuntur, quippe qui minore sint auctoritate, enumerare supersedeo. Tertii autem generis, quod vulgo interpolatum vocatur, hi sunt codices: Parisinus II, Frigellii Thuaneus (**a**), Leidensis I (**b**), Scaligeranus (**c**), Cuiacianus (**d**), Hauniensis I (**e**), Vindobonensis I (**f**), Ursinianus (**g**), Andinus (**h**), Oxoniensis (**i**). Codex Parisinus II et Ursinianus, archetypi tanquam traduces, agmen interpolatorum ducunt et longe sunt eorum praestantissimi; cod. Leidensis I multis locis prope accedit ad Parisinum II, sed non ita, ut ex eo ipso traductus esse videatur; saepius enim cum codicibus integris conspirantem non iniuria mixtis adnumerari posse infra ostendam. Cod. Hauniensis I, quem Whitte in commen- tatione quae annalibus gymn. Roennensis 1847 addita est, diligenter contulit, sine dubio apographus est cod. Ursiniani, quocum plurimis locis consentit; Cod. Vindobonensis I, quam Schneider accuratius inspexit, suis virtutibus non caret; reliquos codices huius generis nondum satis diligenter excusos esse valde dolendum est et eo magis, quod cod. Andinus et Oxoniensis, quos alterum alteri simillimos fuisse Oudendorpius praef. p. VIII contendit, et cod. Scaligeranus ubi his temporibus sint, lateat.

At quamquam complurium codicum et integrorum et interpolatorum lectiones accurate collectas habemus, tamen non mirum videbitur, non semper quid ubique legatur, inter eos, qui codices excusserunt, convenire, cum in litteris saepenumero obscuratis oculi facile fallere possint. Quod ita esse, cum ex variis lectionibus ipsis et iis quae Vielhaber (Ztschft. f. östr. Gymn. XV. p. 29 sq.) et Koch (Ztschft. für Gymnasialwesen XV. p. 592 sq.) de ea re disputaverunt, cognoscet. Huc accedit, quod non omnes critici de codicibus idem sentiebant, et ut quisque eorum praestantior videbatur, eo uberius ejus lectiones refe-rebantur. Maxime hoc ad codices interpolatos pertinet, nec facile, quid ubique vetustum illud exemplar interpolatum exhibuerit, cognoscitur. Adde quod etiam librarii horum codicum saepius ex libidine aut neglegentia verba describenda commutaverunt, ita ut haud ita raro alii codices ab aliis recedant: requires mecum librum, qui non solum omnibus lectionibus, quas superiores critici collegerunt, instructus sit, sed quid codicum integrorum, quid interpolatorum sit, distincte atque accurate referat.

Sed priusquam explorare instituam, quae conditio inter codices integros et interpolatos intercedat, de iustis interpolatorum lectionibus accuratius videtur disserendum.

Et quoniam cod. Parisinum II et Ursinianum longe optimos sui generis esse pro certo habemus, in consensione horum codicum in primis lectionem interpolatorum cerni quis est qui neget? At tanta horum codicum discrepancia illa quaestio valde impedita est, et ubi hi dissentunt, animadvertisendum est, uter pluribus locis, quibus non calami lapsus librarii deprehenditur, sed verba consulto mutata sunt, cum aliis interpolatis consentiat, et quae lectio complurium codicum eiusdem generis communis est, ea interpolatorum ducenda est. Sed ut certam lectiones interpolatorum indagandi rationem me secutum esse appareat, ex prioribus duobus libris eos locos, ubi cod. Parisinus II et Ursinianus dissentunt, quoad ejus fieri poterit, afferam simulque cod. integrorum rationem habebo, ut uter codex, Parisinus II an Ursinianus, alteri generi sit similior, eluceat.*) I. 11. 3. p. r. (i. e. populi romani) **a b d e** sui **f**] nisi **g**. — I. 12. 4. partes vel pagos **a b f**] pagos **e g** cum integris. — I. 13. 3. egit. Si **a C**, **) fortasse **f**, quod ex Schneideri silentio colligas] egit. Legati ab Helvetiis ad Caesarem missi pacem petitum, cum denuntiatione terroris. Si **e g** cum integris. — I. 14. 3. Quod si **a C** cum reliquis] Qui si **g**. — I. 17. 3. praeferre **a b f**] perferre **g C**. — I. 17. 6. quanto id cum periculo **a e C**] quanto id periculo **g**. — I. 21. 1. et qualis **a e C A M**] et quales **g B R**. — I. 25. 6. circumvenire **a C A B R**] circumvenire **e g M**. — I. 27. 4. deditorum **a**] dediciorum **f g C B R**. — I. 30. 2. tametsi **a A M**] iam et si **e g C B R**. — I. 31. 15. sint **a C A M** fuerint **b**] sunt **e g B R**. — I. 37. 1. Treveris **a f A M**] Treviris **e g C B R**. — I. 39. 6. magnitudinem **a A M B R**] et magnitudinem **e g C**. — I. 40. 3. aequitate conditionum **a A M B R**] aequitate et conditione **b c d e g C**. — I. 40. 7. eosdem **a A M B R**] germanos **e g**. — I. 40. 8. repperire **a e C**] repperiri **g A M B R**. — I. 40. 10. conferret **a C A M B R**] conferrent **e f g**. — I. 40. 13. perpetua vitae felicitate **a C A B R**] perpetuam vitae felicitatem **e f g**. — I. 40. 14. repraesentaturum **a A B R**] repraesentaturum esse **e g C**. — I. 43. 3. ut ad **a C A M B R**] ad **e g**. — I. 43. 6. dicebat **a b** dicebat al' referebat **d**] referebat **e g**. — I. 44. 9. ipsos **a b**] ipsis **e g C A M B R**. — I. 45. 3. antiquissimum **a b A M B R**] antiquissimum esse in Gallia (in Galliam **C**) imperium **e g C**. — I. 46. 1. ad nostros **a C** cum integris] nostros **b d e f g**. — I. 46. 4. militum **a b e** cum integris] equitum **g**. — I. 47. 6. apud se in castris **a C A M B R**] in castris **b d e g**. — I. 49. 3. munitiones **a b**] munitione **e g C**. — I. 50. 2. oppugnaret **a** cum integris] oppugnarent **b e g**. — I. 51. 2. constituerunt **a b** cum integris] instituerunt **e g C**. — II. 1. 1. supra **a b** cum integris] om. **e f g**. — II. 3. 1. Andebrogium **a f A**] Andocumborium **e g C** cum integris Andecomborium **d**. — II. 3. 5. et isdem **a C A**] eisdem **e f g**. — II. 4. 9. VIII **a b**] VIII **e g**. — II. 6. 3. nulla potestas esset **a b**] potestas esset nulli **e g**. — II. 10. 4. undique **a** cum integris] ubique **e g**. — II. 15. 2. conlatis **a f A M B**] conlocatis **e g R**. — II. 15. 5. dededissent **a** dedidissent **b M**] dedissent **g C A B R**. — II. 17. 4. differebant **a A** differebat **B**] deferebant **e g**. — ibid. quod **a b**] quo **e g C** cum integris. — II. 19. 2. quoad hostes **a e**] quoad hostis **b d f g**. — II. 20. 2. Quarum rerum **a** cum integris] Qua de re **e g**. — II. 23. 1. acie **a b f** cum integris] aciei **e g C**. — II. 23. 2. resistentes **a** cum integris] regressos ac resistentes **b e f g**. — II. 23. 4. ab ea intervallo **a**] ab

*) In enumerandis variis lectionibus eas, quae genuinae mihi videntur, ubique expressioribus literis describendas curavi. Loci secundum editionem Holderi citantur.

**) Cum codex Vossianus I. (C) in prioribus duobus libris interpolatorum sit, ut infra docebo, his enim ascripsi.

intervallo **eg.** — II. 29. 4. per provinciam **ab** per previntiam **e**] provinciam **g.** — II. 30. 3. instrueretur **a** cum integris] institueretur **cdefgi.** — II. 34. maritimae **a** cum integris] maritume **g.** — II. 35. 3. Turonesque quae **aC]** Turones queque **egA.** — II. 35. 3. hibernia **a]** hiberna **eg.** Praecipue in his duobus libris inter codices Parisinum II et Ursinianum dissensio esse videtur, et saepe ille codex cum integris **AM**, hic cum codicibus **BR** convenit, id quod etiam VII. 24. 4. reliquasque **abAM]** reliquias **egBC.** — VII. 59. 4. Agedincum **aAM]** Egedincum **egBC.** — VII. 59. 5. instabant **aAM]** instabat **efgBC** statuendum est. Rarius cod. Ursinianus eandem scripturam exhibit atque cod. **AM** velut V. 17. 3. quod subsidio **efgAM** quo ad subsidio **dhi]** quo subsidio **abBR.** — VII. 58. 2. Metiosedum **ai** Meciosedum **f]** Mellodunum **egAM.** — VIII. 50. 2. decentis **aBR]** decedentis **eg.** — Ex reliquis libris eas tantum lectiones proferre satis habebo, in quibus major discrepantia codicum **a** et **g** cernitur, velut III. 7. 3. frumenti causa **a** cum integris] frumenti commeatusque petendi causa **bcdhi.** — V. 20. 1. in ea civitate **a** cum integris] iniannuetitius in ea civitate **eg** in ianue tutus **f.** — VI. 43. 4. conspicerent **acd]** circumspicerent **eg** cum integris. — VII. 11. 4. mitterent **aAMB]** committerent **eg.** — VII. 15. 1. haec **abf]** ac **egBC.** — VII. 22. 1. tradantur **abcdfi]** traduntur **eg** cum integris. — VII. 27. 1. perfectisque **abcdhi]** derectisque **egBCM.** — VIII. 48. 3. omnium suorum **ab]** repente omnium suorum **eg.** — VIII. 48. 7. perculti **aeB]** percussi **g.** — VIII. 51. 3. opulentiores **a]** humiliores **egAM** meliores **BR.** Merito igitur atque optimo iure, ubi cod. Parisinus II et Ursinianus inter se dissentiant, eam lectionem codicum interpolatorum esse duxeris, quae in alterutro et in aliis codicibus ejusdem generis inveniuntur; et cum cod. **g.** saepius quam cod. **a** ab integris recedat et iis locis, qui interpolationem tanquam redolent, vix dubitari potest, quin ille naturam atque indolem sui generis sincerius retinuerit; ergo maxime ex consensione huius codicis cum aliis integris verba vetusti exemplaris, quod periit, restituenda sunt.

His praemissis ut codicum interpolatorum natura atque indoles cognoscas, quae ratio vel cognatio inter hos et codices integros intercedat, accuratius disserere instituam. Cunctos codices Caesarianos ex eodem archetypo tanquam ex communi fonte fluxisse, ex copia non exigua additamentorum et mendorum, quae in omnibus reperiuntur, colligi potest; huc accedit, quod ea, quae ad calcem librorum in optimis codicibus leguntur: „Julius Celsus Constantinus VC (i. e. vicies) legi“ et ea, quae libro secundo adduntur: „Flavius Licerius Firminus Lupicinus legi“ a codicibus interpolatis non absunt; nam paucis mutatis non solum in codice Parisino II a secunda manu primo et secundo libro ascripta sunt, sed etiam in codice Ursiniano in fine libri septimi et octavi extant; in eodem codice (I. 47. 4.) pro „C“ (i. e. Gaio) „Celso“ in textum ipsum irrepit; nec silentio praetermittendum est illas subscriptiones etiam in cod. Scaligerano, Andino, Oxoniensi reperiri. Quae cum ita sint, non dubitandum est, quin codices interpolati ex eodem archetypo atque integri originem duxerint (cf. Whitte cd. I. p. 4. Nipperdey praef. 38). Has igitur subscriptiones, quae Constantimum Celsum „VC“ i. e. vicies libros testantur legisse, consideranti mihi suspicio incidit commentarios Caesaris et ab illo viro et a Flavio Lupicino, cuius nomen ad calcem secundi libri legitur, ita retractatos esse, ut verba Caesaris, quae quidem corrupta viderentur, emendarint et salebras sustulerint et fortasse Caesaris dictionem ad elegantiam orationis Ciceroniana revocare studuerint cf. Vielhaber Z. f. ö. G. XVIII p. 620, qui

quamquam lectionum cod. integrorum tenacissimus est, tamen haec dicit: „Durch solche Erscheinungen aber im Zusammenhange mit der eigentümlichen Beschaffenheit der Subscriptionen, die sich aus dem Frigell'schen Apparat ergiebt, wird die Sicherheit, dass man mit dem Texte der sogenannten Integri dem echten Cäsarianischen am nächsten komme, mindestens nicht erhöht.“ Verum hanc quaestionem, quam sustinere non possumus, missam faciam et ad rationem, quae inter codices interpolatos et integros intercedat, disputationem referam. Cum codices alteri ab alteris plus quingentis locis iisque non levibus dissentiant, alterum librarium qui archetypum transcripsit, minus diligenter ac religiose munere suo functum esse apparet, et si quis tantum obiter varias lectiones codicum comparaverit, facile intelleget librarium ejus exemplaris, unde codices interpolati oriundi sunt, persaepe suopte ingenio indulsisse et plurimis locis tradita verba ita mutasse, ut in negotio suo ratione ac consilio quodam usus esse videatur, cuius rei exempla in altera dissertatione, ubi de erroribus ac vitiis cod. interpolatorum uberiorius atque accuratius disputabo, permulta afferam; hic nonnullas interpolationes insignes atque apertas enumerare satis erit, velut I. 40. 10. auderent] viderentur. — I. 44. 4. si pacem mallent] si pace uti velint. — I. 46. 3. commissum cum equitatu proelium] cum equitatu proelium. — I. 53. 7. cremaretur] necaretur. II. 2. 5. duodecimo die proficisceretur] proficisceretur. II. 2. 6. provisa] comparata. II. 8. 2. sollicitationibus exquirebat] periclitabatur. II. 19. 5. quae ante] sex quae primae. II. 20. 2. incursus] successus. II. 23. 2. in fugam dederunt] in fugam coiecerunt. II. 31. 2. promovere et ex propinquitate pugnare] promovere. II. 32. 4. compertum] perspectum. II. 33. 2. non inducturos] deducturos. II. 35. 2. initio primae aestatis] inita proxima aestate. III. 10. 3. libertatis studiose incitari.] libertati studere. III. 13. 7. pulsu remorum incitatione] pulsu remorum. III. 15. 4. fuit opportunitati] fuit opportuna. III. 22. 4. mortem recusaret] mori recusaret. IV. 4. 7. qui in suis sedibus erat] erat. — IV. 5. 3. his rumoribus] his rebus. IV. 12. 1. erant trans Mosam profecti] ierant trans Mosam. IV. 16. 7. exercitus romani] ejus exercitus. IV. 17. 10. naves deiciendi operis causa] naves deiciendi operis. IV. 22. 3. quicquid] quod. IV. 23. 3. adeo] atque ita. IV. 27. 7. commendarunt] commendare coeperunt. IV. 29. 4. ad reficiendas eas] ad reficiendas naves. IV. 30. 1. post proelium factum ad ea, quae iusserat Caesar, facienda] post proelium ad Caesarem. V. 1. 1. insti-tuerat] consuerat. V. 1. 2. uti adsueverant] utimur. V. 3. 3. futuros confirmat] futuros. V. 3. 5. auctoritate] familiaritate. V. 8. 1. fierent] gererentur. V. 10. 2. in litus] in litore. V. 11. 7. quae ante praesidio navibus fuerant] quas ante, praesidio navibus. V. 13. 2. Hibernia insula] Hibernia. V. 14. 2. horribiliores] horridiores. V. 14. 5. virgines quaeque ductae sunt] virgo quaeque deducta est. V. 16. 1. armatura] armorum. V. 17. 4. ex equis] ex essedis. V. 19. 2. effunderet] eiecerat. V. 22. 4. hiemem agere] hiemare. V. 22. 5. bellum faciat] noceat. — V. 26. 2. ad castra oppugnanda] ad castra oppugnatum. V. 32. 2. nostrorum] nostris. V. 33. 2. cogitasse videretur] cogitasset. V. 33. 3. scire] providere. V. 35. 4. a confertis vitari] conferti vitare. V. 35. 5. tam multis] tot. V. 35. 5. pugnassent] pugnaretur. V. 36. 3. constitut] perseverat. V. 43. 3. insecuri quasi] sicuti. V. 44. 6. protegunt hostes. in illum universi tela] protegunt. in hostem tela universi. V. 47. 1. progreditur] procedit.

— V. 49. 5. vallem magnam] vallem. V. 50. 3. fieri] efficere. V. 54. 1. cum scriret deficere] cum se scire, quae fierent, . . . denuntiaret. V. 56. 2. coguntur] consuerunt. V. 56. 3. iudicandum curat] iudicat. V. 56. 5. iter facturum] iturum. V. 57. 2. circummittit] nuntios mittit. V. 58. 4. quisquam alium] quis quem. — Reliquorum librorum interpolationes proferre in praesentia omitto, cum satis ex iis, quas attuli, appareat librarium illum ex arbitrio ac libidine partim verba et enuntiata mutasse, partim nonnulla de suo addisse, ita ut non iniuria apographi huius exemplaris codices interpolati nominentur. Ab initio quidem librarius ille, ne dicam existimator, mutandi cupidini videtur moderatus esse, sed quo longius in describendis libris progressus est, eo licentius egit et eo minus verba scriptoris ipsa mutare veritus est, id quod facile intelleges, si numerum mutationum, quae in singulis libris inveniuntur, et rationem interpolandi respexeris.

Sed utriusque generis codices etsi satis magnam dissimilitudinem p[ro]ae se ferunt, ut utrius generis singuli sint, facile cognoscatur, tamen non eadem ratio inter eos intercedit, et cod. integrorum alii magis quam alii cum interpolatis congruunt. Atque maxima inter cod. Vossianum I et interpolatos cernitur similitudo, quae ad priores duos libros pertinet. Lectiones, quae iis communes sunt, hae inveniuntur:*) I. 5. 3. praeter] praeterquam — I. 5. 3. mensium] mensum — I. 14. 3. Allobrogos] Allobrogas — I. 18. 3. dicente] licente — ibid. dicere] liceri. — I. 33. 2. ditione] dizione — I. 38. 1. processisse] profecisse — I. 38. 5. ejus montis] montis. — I. 39. 1. Cum] Dum — I. 39. 5. qui-que] ut quisque — I. 39. 7. renuntiabant] nuntiarant. — I. 40. 5. quam] quae. — I. 40. 6. inermes] inermos. — I. 40. 7. in suis sedibus] in suis. — I. 40. 7. superassent] superarint. — I. 40. 8. hos . . repperire] hoc . . repperiri. — I. 40. 10. simulatione] simulationem. — ibid. itinerum] itineris. — ibid. auderent] viderentur. — I. 40. 14. esset] fuisse. — ibid. plus valeret] valeret. — I. 41. 3. uti per eos] uti. — ibid. neque unquam] nec unquam. — I. 42. 6. Caesarem facere] Caesarem ei facere. — ibid. pollicitum esse] pollicitum. — I. 43. 2. devexerat] vexerat. — I. 43. 3. adducerent] adduceret. — I. 43. 5. quando] cum — I. 43. 9. eadem deinde] eadem. — I. 44. 4. dependerint] pependerint. — I. 44. 6. testimonio] testimonium. — I. 44. 11. pro hoste] hoste. — I. 46. 2. fecit] facit. — I. 46. 3. commissum cum equitatu proelium] cum equitatu proelium. — I. 47. 4. C. Valeri] Convaleri **MR**, C. Valerii **A** (**B** in rasura trium literarum **C**). — I. 49. 3. perterrent] terrent. — I. 49. 5. reliquias legiones] reliquias. — I. 50. 1. hostibusque] hostibus. — I. 51. 1. praesidio] praesidium. — I. 51. 2. instituerunt] constituerunt. — ibid. paribusque] paribus — I. 51. 3. proficiscentes milites] proficiscentes. — I. 52. 5. phalangam] phalangas. — I. 52. 7. intra] inter. — ibid. tertiam partem] tertiam aciem. — I. 53. 1. pervenerunt] pervenerint. — I. 53. 4. eduxerat] duxerat. — I. 53. 5. hostium equitatum] hostis equitatu. — I. 53. 6. videbat] viderat. — I. 53. 7. ter sortibus] tergoribus. — II. 2. 1. ineunte] inita. — II. 2. 4. exercitus] exercitum. — II. 2. 5. duodecimo die proficisceretur] proficisceretur. — II. 3. 1. civitatis sua] civitatis. — II. 4. 6. fines latissimos] latissimos. — II. 4. 10. Condrusos] Condruosos. — II. 5. 5. possent] posset. — II. 7. 1. isdem] hisdem. — ibid. Balearesque] Baleares. — II. 8. 2. sollicitationibus exquirerat] periclitabatur.

*) Quae uncis praecedunt, cod. Vossiani I. et interpolatorum sunt lectiones.

II. 8. 3. castigatus] castigatus castratus. — II. 10. 5. Divitiacum quoque] Divitiacum.
 — II. 11. 6. sequi destiterunt] destiterunt. — II. 14. 3. a Caesare] ab Caesare.
 — II. 16. 4. inutiles esse] inutiles. — II. 17. 4. cum equitatu] equitatu. — ibid.
 inflexis crebrisque] om. integri. — ibid. posset] possit. — II. 18. 2. a superiore] ab
 superiore. — ibid. posset] possit. — II. 19. 6. ita ut . . . constituerant] ut . . .
 ita constituerant. — II. 19. 7. perturbatis] proturbatis. — II. 21. 2. est cohortatus]
 cohortatus. — II. 21. 5. detrahenda] detrudenda. — II. 24. 2. ab decumana] decu-
 mana — II. 24. 4. a civitate] ab civitate — II. 25. 1. a novissimis] ab novissimis.
 — II. 29. 4. praesidio] praesidium. — II. 31. 2. se existimare] existimare. — ibid.
 promovere et ex propinquitate pugnare] promovere. — II. 32. 1. Quibus ad haec] Ad
 haec. — II. 32. 2. in Nervios] in Nerviis. — II. 33. 2. repente] repentina. — II. 35.
 1. quae] qui. — III. 1. 6. hic] hinc. — ibid. ab illis] ab his. — III. 2. 3. absentibus
 propter] propter. — III. 3. 1. et 2. concilio] consilio. — III. 7. 3. qui in Andibus] in
 Andibus. — III. 9. 1. Ligeri] Ligere. — III. 19. 3. defatigatione] defatigatione. — IV. 1.
 4. ex causa] causa. — IV. 9. 2. impetrari] imperari A imperare B. — IV. 23. 2. diei circiter]
 circiter diei. — V. 14. 1. ex his] ex iis. — V. 23. 2. his] iis. — V. 35. 3. ab his] ab iis. —
 VI. 1. 4. hiemen] hiemem. — VII. 7. 2. Narbonam] Narbonem. — VII. 24. 4. materiam]
 materiem. — VII. 77. 8. LXXX] LXXXX. — VIII. 14. 4. a lateribus] ab lateribus.
 Ex his lectionibus, quae sit conditio cod. Vossiani I, nemo est, qui non intellegat. Nam
 cum in prioribus duobus libris saepissime simul cum cod. interpolatis ab iis, quae in cod.
 integris leguntur, recedat, in reliquis vero rarissime et in nugatoriis quidem rebus, non
 dubium est, quin illi libri ex exemplari interpolato, reliqui ex integro descripti sint. Neque
 recte Heller Philol. XVII p. 500 cod. Vossianum a secunda demum manu ex interpolatis
 emendatum esse docuit; nam lectionum, quas multas cum cod. interpolatis consentientes
 ex prioribus libris attuli, quamvis fortasse non desint, quae a prima manu ita ut vestigia
 in erasis literis vix appareant, correcta esse Gudio auctore Nipperdey p. 41 monuit,
 tamen longe plurimae non correctoris, sed librarii ipsius videntur esse, id quod ex
 silentio Frigellii et Dübneri colligas. Ubi vero in posterioribus libris ille codex easdem
 lectiones, quas interpolati, exhibet, librarios casu ac fortuito in idem incidisse statuendum
 est. Atque interpolatum illud exemplar, unde cod. Vossianus partim transcriptum est,
 simillimum fuisse exemplari, a quo cod. Parisinus II originem ducit, cum ex aliis, tum ex
 eo elucet, quod ambo codices, quae I. 13. 3. falso addita sunt verba: „Legati ab Helvetiis
 ad Caesarem missi pacem petitum. cum denuntiatione terroris“ non afferunt. In posterioribus
 libris, ubi cod. Vossianus I exemplar integrum sequitur, saepius cum cod. Parisino I et
 Romano quam cum Bongarsiano I conspirat; et in cod. Parisino I saepenumero verba ex
 Vossiano et interpolatis cum eo consentientibus a secunda manu correcta esse ex col-
 lationibus Frigellii et Holderi facile cognoscet, velut I. 33. 2. I. 39. 1. 5. 7. II. 19. 6.
 II. 24. 2. alibi.

In simili fere conditione cod. Leidensis I versatur, qui quamquam codicibus inter-
 polatis adnumeratur, tamen iterum ac saepius a codicibus sui generis recedit et cum inte-
 gris conspirat, quae non ad singulos libros pertinet consensio, sed in omnibus commentariis
 cernitur. Cuius rei exempla haec sunt: I. 43. 1. cod. Leid. I cum integr. *) Ariovisti et

*) Quae lectio cod. Leidensis I et integrorum est, ubique priorem locum tenet.

Caesaris] interpol. utriusque. — I. 43. 4. ubi] ut. — ibid. commemoravit] praedicavit. — I. 47. 4. Gaium Valerium] Valerium. — Ibid. et propter fidem et propter linguae gallicae scientiam, qua multa iam Arioistus longinqua consuetudine utebatur] quorum amicitia iam Arioistus longinqua consuetudine utebatur et propter fidem et propter linguae gallicae scientiam. — ibid. utebatur] usus erat. — I. 50. 5. novam lunam] nonam lunam. — I. 52. 6. conversa] coniecta. — I. 53. 4. utraeque. . perierunt] utraque. . periit. — II. 1. 3. noluerant] nollent. — II. 3. 5. cis Rhenum] ripas Rheni. — ibid. imperium unumque] om. interpolati. — II. 8. 3. occupare] tenere. — ibid. obduxit] duxit. — II. 9. 4. traducere] transducere. — II. 17. 4. possit] posset. — II. 23. 4. ab ea intervallo] ab intervallo. — II. 27. 1. tum calones.. occurrerunt] calones. . occurrerent. — II. 27. 2. pugnant] pugnae. — II. 27. 5. ausos esse] ausi (aut si **ag**) quod essent. — II. 29. 4. custodiam] custodiae. — II. 30. 2. vallo pedum in circuitu quindecim] vallo pedum XII. in circuitu XV. — III. 9. 6. acciderent **bM** acciderant **ABCR**] accederent. — III. 12. 1. accedit] accidit. — III. 13. 9. rei relictæ] relictæ. — III. 18. 7. arma] copiam. — IV. 1. 10. quicquam] om. interpol. — IV. 4. 7. quae citra Rhenum erat] quae citra Rhenum in suis sedibus erat. — V. 23. 4. reficerentur] reicerentur. — V. 24. 3. Quintum] om. interpol. — V. 36. 3. perseverat] constitut. — VI. 1. 3. resarciri] sarciri. — VI. 5. 3. concertaturum **bAM** concertaturum tenturum **BCR**] contenturum. — VI. 8. 7. receperunt] contulerunt. — VI. 9. 2. una] altera. — VI. 12. 5. imperfecta] infecta. — VI. 23. 2. expulsos] expulso **a** expulsis **eg** simul cum cod. **BR**. — VI. 34. 2. ubicumque] ubi cuique. VI. 34. 6. vellent] vellet. — VI. 43. 2. incendebantur] incendeabantur. Pecora interficiebantur. — VII. 58. 3. Sequanae **bAM**] Sequana. — VII. 71. 3. hostibus in cruciatum] in cruciatum hostibus. — VII. 77. 8. Quid in hominum] Quid hominum. — VII. 77. 10. Romanorum animos] Romanos. — ibid. sine causa] animine causa. — VII. 78. 2. illo tamen tempore potius] illo tamen potius. — Hae lectiones satis sunt testimonio codicem Leidensem I non temere in interpolatis ducendum, sed cum modo cod. integros, modo interpolatos sequatur, melius in mixtis numerandum esse; et si quaerat quispiam, quo codice integro praeter interpolatos librarius cod. Leidensis I usus sit, habemus, cur cod. Parisinum I vel ejus simillimum, non cod. Bongarsianum vel ejus apographum describenti praesto fuisse existimemus; nam ut pauca huius originis vel cognationis vestigia afferam, cod. **b** eadem atque cod. **BR** his locis exhibet: VII. 66. 7. **bBR** non bis] **AMaeg** non. — VIII. 14. 4. **bBR** ita cum palude impedita] **AMaeg** ita palude impedita. — VIII. 48. 7. **bBR** ac si proelio secundo graviter vulneratus] **AMaeg** graviter vulneratus. — VIII. 55. 2. **bBR** belligandi contendit] **AMaeg** belligandi. — Quid igitur opus est plura? Certe anceps codicis natura manifesta est, et iure ac merito iudicium Oudendorpii, qui praef. p. V. cod. Leidensem mirae integratatis et bonitatis egregiae esse praedicat, ab existimatibus improbat, et recte Nipperdey p. 43 hunc codicem bonitate reliquis interpolatae familiae inferiorem esse docet.

Sed quoniam de similitudine, quae inter codices interpolatos et integros est, disputamus, cum codices alterius generis in complures familias diversae indolis discedant, quarum primæ cod. Bongarsianum I et Moissacensem, alterius cod. Parisinum I et Romanum esse supra diximus, inquirere nunc licet, utri familiae codices interpolati similiores sint. Hac re explo-

rata dijudicari poterit, utrum Nipperdey et Holder, qui Bongarsianum I, an Frigell et Dübner, qui Parisinum I et Romanum in primario loco posuerunt, iustum inierint rationem. Recte enim Nipperdey praef. p. 48 scripturam codicis archetypi, quae in primis sit investiganda, aut in omnium codicum consensu aut in dissensu utriusque familiae ex integris aut denique in consensu alterius integrorum partis et interpolatorum cerni censuit. Licet priores duae Nipperdeii rationes maioris sint momenti quam tertia, tamen haec, cum librarius integri exemplaris nonnunquam aut negligentia in errores inciderit aut consulto aberraverit, non neglegenda esse mihi videtur; et codicibus alterius integrorum familiae ab altera haud raro dissententibus haud scio an eam ad emendandos Caesaris commentarios plus valere putemus, quae saepius cum interpolatis conspiret. Ad hanc quaestionem solvendam lectiones interpolatorum, et quae cum cod. **AM** et quae cum cod. **BR** conveniunt, in discriminem vocabo. Atque hae sunt:*) I. 1. 7. quae est ad Hispaniam pertinet] qua est ad Hispaniam pertinet. — I. 20. 6. loquatur] loquitur. — I. 25. 6. Et id] et id. — I. 32. 5. tantum] tamen. — I. 34. 3. emolumento] emulomento **B** emolumento **R**. — I. 39. 4. magnum periculum miserabuntur (misereabantur **A**) quod non magnum] „non magnum periculum miserabuntur“ et sec. m. superscriptum „quod non magnum“ **B** non magnum **R**. — I. 43. 7. quotiens] quoties. — I. 43. 8. auctiores] auctores **B** auctos **R**. — I. 44. 5. hac] ea. — I. 45. 2. Maximo] Maxumo. — II. 1. 4. imperio] in imperio. — II. 14. 5. his] iis. — II. 19. 6. ab his] ab iis. — III. 26. 1. urgeri] urgueri. — III. 32. 1. dedidissent] dedissent. — III. 1. 1. Antuatis] Nantuatis. — ibid. a finibus] ab finibus. — III. 2. 3. singillatim] singilatim. — III. 2. 4. sustineri] sustinere. — III. 3. 2. tantum] in tantum. — III. 9. 10. Osismos] Ossismos. — III. 12. 5. magnis] magno. — III. 13. 7. classi] classis. — III. 17. 3. coniunixerunt] convinxerunt. — III. 23. 5. Hi (hii **M**)] ii **B** in **R**. — III. 25. 1. cespitibus] caespitibus. — III. 26. 3. his] iis. — III. 28. 1. Menapique] Menapiique. — IV. 1. 10. adduxerunt] abduxerunt. — ibid. frigidissimis] frigidissimis. — IV. 8. 3. velint] vellint. — IV. 15. 2. vi fluminis] in fluminis. — IV. 16. 2. Tenctherorum] Tencterorum. — IV. 17. 4. fastigate] fastigatae. — IV. 19. 4. perfectum] profectum. — IV. 21. 7. in his] in is. — IV. 21. 8. horteturque ut (hortaturque **a**)] horteturque **R** hortaturque **B**. — IV. 21. 9. ei] et. — IV. 22. 1. his] iis. — IV. 23. 5. maritume (maritime **a**) res] maritum aeres. — IV. 24. 2. onere] onore. — IV. 24. 3. expeditis] expediti. — IV. 29. 4. Neque] nequa. — IV. 34. 5. demonstraverunt] demonstraverant. — IV. 36. 2. hiemi] hiemis. — V. 4. 1. quaeque] quaecunque. — V. 7. 3. dies circiter XXV] circiter XXV. — V. 13. 2. existimatur] existimator **B** existimantur **R**. — V. 14. 5. qui] si qui. — V. 15. 1. ut nostri] ut nim **BR** utrum **C**. — ibid. eos] omnes. — V. 16. 2. desilirent] desilerent. — V. 18. 3. praefixisque] praefixis. — V. 24. 7. atque harum] atque arum. — V. 28. 6. aut] ut. — V. 29. 3. spectare] exspectare. — V. 29. 5. descendisse] descendisse **R** discedisse **B**. — V. 33. 5. ad pugnam] ad pugnandum. — V. 39. 1. Pleumoxios] Pleumoximos. — ibid. fama] forma. — V. 44. 7. verutum (veritum)] verrutum. — V. 44. 8. conanti] conantis **R** conati **B**. — V. 54. 3. satis faciendi] satisfaciundi. — V. 55. 2. Ariovisti] Ariovisto. — VI. 4. 2. mittunt. Adeunt]